
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 29Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 199 DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, matrícula n° 13030/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 96/2020 - SEDAP com a empre-
sa TLM COMERCIAL EIRELI, CNPJ n° 24.758.964/0001-61.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552049
PORTARIA Nº 198 DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, matrícula n° 13030/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 95/2020 - SEDAP com a empre-
sa CNH INSDUSTRIAL BRASIL, CNPJ n° 01.844.555/0023-98.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552047

CONTRATO
.

Contrato nº 96/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 22 na 
quantidade de 01 (uma) Carreta Agrícola para Trator.
Valor Total: R$- 6.490,00 (Seis mil quatrocentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
7106/6101 /Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 08/06/2020
Vigência: 09/06/2020 à 08/06/2021
Contratado: TLM COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 24.758.964/0001-61
Endereço da Contratada: Rua 30 de dezembro, nº 265, Bairro: Jardim Eli-
zabeth, Içara/SC, CEP: 88.820-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 552048
Contrato nº 95/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 02 na 
quantidade de 01 (um) Trator Agrícola.
Valor Total: R$- 77.173,91 (Setenta e sete mil cento e setenta e três reais 
e noventa e um centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
7106/6101 /Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 08/06/2020
Vigência: 09/06/2020 à 08/06/2021
Contratado: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
01.844.555/0023-98.
Endereço da Contratada: Curitiba, Paraná, Av. Juscelino Kubitscheck de 
Oliveira, nº 11.825, CIC, Cidade Industrial.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 552046

Contrato nº 98/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 11 na 
quantidade de 15 (quinze) Fornos Rotativos, item 13, na quantidade de 
15(quinze) Cochos, item 15, na quantidade de 15(quinze) Conjuntos Uni-
formizadores, e item 12, na quantidade de 15(quinze) Prensas Construídas.
Valor Total: R$- 205.016,25 (duzentos e cinco mil, dezesseis reais e vinte 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
6101/7106/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 08/06/2020.
Vigência: 09/06/2020 a 08/06/2021
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRE-
LI, CNPJ/MF sob o nº 13.251.252/0001-35.
Endereço da Contratada: Av. Dr Freitas nº 2562, Sala B, Cep: 66.087-810
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 552044

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 277 DE 03.06.2020 PUBLICADA 
NO DOE Nº 34247 DE 08.06.2020 POR CONTER INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 0277/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro
RESOLVE:   CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57203123/2 Alirio de Carvalho Bezerra Junior GCG 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167569/1 Antonio Carlos Sousa da Costa CPAD 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167577/1 Arnaldo Correa de Castro GMP 13.07.2020 a 11.08.2020 2019/2020
3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas SEC/DJ 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
5419638/2 Cassia Regina Neves Maradei Pereira CDI 01.07.2020 a 30.07.2020 2018/2019
5942260/1 Edjane Arraes Leite Gois ASP 07.07.2020 A 05.08.2020 2018/2019
57198186/1 Jony Lima de Sousa GLT 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167070/1 José Enisio Ferreira Chaves GLT 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3158608/1 Jose Jorge Neto GLT 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3170578/1 José Luis de Moraes Pantoja GEO 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
57234988/2 Juliângela de Mendonça Cardoso GPO 02.07.2020 a 31.07.2020 2019/2020
3170454/1 Manoel dos A.Santos Nepomuceno GLT 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167062/1 Maria das Graças G. Henriques GRF 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167445/1 Pedro Henrique C. de Noronha Neto GEO 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
5945937/1 Priscila Cunha da Silva GAC 01.06.2020 a 30.06.2020 2019/2020
3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho CAF 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato GFC 16.07.2020 a 14.08.2020 2019/2020
57197740/1 Ruy Guilherme F.de Alcantara GLT 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020
3167607/1 Sonia Maria Freitas de Sousa CDI 01.07.2020 a 30.07.2020 2019/2020

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 03 
de junho de 2020

Protocolo: 552154
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº 02/2020

EDITAL Nº 02/2020 - ITERPA, DE  05  DE  JUNHO DE 2020.
O Instituto de Terras do Pará - ITERPA, torna pública a realização de Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos à contratação 
por prazo determinado em funções temporárias de nível Médio e Superior, 
na forma do art. 36 da Constituição do Estado do Pará de 1989, Lei Com-
plementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, Lei estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e Decreto Esta-
dual nº 261, de 12 de agosto de 2019, no que couber e de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital.
O PSS visa ao preenchimento de 80 (oitenta) vagas, distribuídas conforme 
o edital. A contratação temporária e lotação se dará no Município de Belém 
para os cargos de Engenheiro Agrônomo – 16 vagas, Geografo – 4 vagas, 
Engenheiro Cartografo e Agrimensor – 10 vagas, Engenheiro Florestal - 
9 vagas, Engenheiro Ambiental – 2, vagas, Engenheiro de Produção – 1 
vaga, Assistente Técnico em Geodesia/Cartografi a – 7 vagas, Assisten-
te Técnico Agrimensor – 5 vagas, Técnico em Gestão de Informatica – 1 
vaga, Técnico em Gestão de Administração e Finanças-Administrador – 5 


